(73) Erat hic nomine Constantinus, ad quem scriptam a Germano nostro epistolam recitat Nicæna secunda synodus Labb. t. VII, p. 296, quæ epistola valde congruit cum his quæ hic dicit Germanus, qui de eodem loquitur etiam in aliis

A 40. Hic vero monendum censeo me præsentis quoque perturbationis convulsionisque mentionem huic commentariolo inserendam judicasse, quomodo scilicet adversaria vis Satanæ, multiformi versataque malitia blandiens, puram Ecclesiæ corruptam invaserit. Existit enim episcopus quidem Nacoliæ, quæ est Phrygiæ provinciæ urbecula, vir nequaquam sapiens, sed sua potius inscritia, mentis sententiam occulere studens. Hic nudæ litteræ studio in sacrarum Litterarum lectione intentus, cœpit novas opiniones contra sancte jam definita procudere, et Patrum traditionibus adversari. Semper enim solet humani generis hostis diabolus versutis fraudibus hominem supplantare, et ecclesiastici ordinis perturbare statum; id quod nunc etiam factitum est, quo tempore intestinum bellum in Ecclesia conflavit, adhibitis instrumentorum instar hominibus, qui sub habitu sacerdotali fraudulentam mentem geregant, et sic fidelibus Christi suam doctrinam eructabant. Horum, inquam, malorum auctor princepsque fuit prædictæ civitatis præsul; assecræ autem et adjutores existiterunt alii de sacerdotali numero, quos tu, vir reverende, præ oculis habes. Hi enim rectæ sententiae amore se teneri simulantes, atque hujus studii adumbratam speciem tanquam comicam personam sibi imponentes, dant operam malitiosissime ut sanctorum imaginibus idolorum infamiam aspergant, perniciosum pietatis zelum impie affectantes; sic ut præteritas quoque generationes in errore vixisse deſteant, quas miserandas potius quam beatas putandas falso aiunt.

B 41. Hac igitur super re, nostra dicetur vera sententia. Si, ut vos dicitis, idolorum instar venerandas sanctorum icones aversamini, ipsa proptermodum fundamenta fidei subvertitis. Dicent enim homines, haud enimvero ethnici, quandoquidem Christianorum sunt filii, nullam posthinc firmatatem habituras. Ecclesiæ traditiones, si superiores consuetudines aboleantur. Profecto fidelibus cunctis orthodoxisque exploratum est, quod adorationem nostram atque latriam, haud dubitanti corde atque ore, uni profitemur increatae, potentissimæ, omnium dominæ, optimæ, vivilicæ, quamlibet alias essentiam excedenti, sanctæ Trinitati, quæ una deitas ac virtus est. Sanctorum autem figuratae imagines, amoris potius seu desiderii significandi gratia, quain aliam ob causam, ad inventæ sunt; sicut olim in tabernaculo Cherubim icones, virtutum cœlestium typum geregant. Hinc longo temporis lapsu populus consuetudine imbutus, traditione de patre in filium manante, ad memoriam tantum et virilis

epistolis ibidem citatis. Impuræ vitæ hunc Constantinum et ineruditum dicit etiam Theophanes ed. cit. p. 337.

C (74) Ila diciturabat Leo Isauricus, teste Theophane ad annum ejus nonum.

virtutis demonstrationem, delineationes illas ad se derivatas admittebat. Domini autem nostri Iesu Christi imaginom ad humanum typum conformatam, nempe ad eam formam in qua visibiliter Deus apparuit, admittimus, ob retinendam perpetuo memoriam ejus in carne conversationis, passionis, mortisque salutaris, atque illius quam hinc mundus nactus est salutis: namque ex hac ipsa imagine sublimitatem humilitatis divini Verbi cognoscimus.

42. Adversarii autem recordi superbia elati populum scindere in partes non desinunt; sua enim factione abrepti, sponte omnino a veritatis notione recedunt, et sacris donariis audacter manus injiciunt. Quare et ipsa potestas regis, et cuncti magistratus mire surunt adversus eos qui religiose semet gerere decreverunt. Cujus rei causa magnum aliquæ extiale periculum universo pene orbi imminet, dum plurimi sacerdotes ac laici, presertim vero plenissimi monachi, patria pelluntur, exilio et bonorum spoliatione multantur, membris mutilantur, in dispersionem solitudinesque amandantur. Namque his evangelii, ut videri volunt, prædictoribus haud satis fuit statuas tantummodo sanctorum afferre, sed picturarum quoque paria ornamenta de sanctissimis templis funditus eraserunt. Quin adeo ex augusto verendoque divinorum altarium apparatu symbolicas vestes, auro et purpura variegatas, confuse passimque distractas, in suis ædibus posuerunt, propterea quod his contexte sanctorum historiæ compertæ sunt. Insuper et facinus omni impietate resertum non exhorruerunt; beatorum enim et gloriosorum martyrum reliquias ab ecclesiæ magistris convectas, et in pretiosis ciboriis simul congestas, hi omni ornatu denudatas flammis tradiderunt, et pro sua quidem copia ac voluntate athletas fidei conculcando斯 decorandosque curarunt. Sed enim non sicut Dominus virgam peccatorum demorari super justorum hæreditatem: etenim post tempestatem præsentemque perturbationem, sine dubio honestatis ejus serenitas lucidius splendescet, atque ex ingruente turbine populum suum periclitantem eripiet beatus ille solusque dynasta; neque unquam adeo convalescat improbitas, ut justorum virtuti prævaleat. τὸν κλῆρον τῶν δικαίων μετὰ γάρ τὸν σάλον καὶ τὴν κρατοῦσαν νῦν ἀταξίαν, εὐ οἴδα τὴν αἰθρία τῆς αἰτοῦ ἀγαθότηος ἐπέλαμψε φαινεῖστερον· καὶ τοῦ περικειμένου χειμῶνος τὸν λαὸν αὐτοῦ κλυδωνίζομενον ἐξελεῖται δι μάκριος καὶ μόνος δυνάστης· οὐ γάρ ἐπὶ τοσοῦτον φίλωθεσται τῇ κακᾳ, ὡς τῆς ἀγαθῆς ὑπερισχύσαι δυνάμεως.